a) As Atividades Complementares realizadas na Instituição/curso de origem 

devem ser compatíveis com as normas acima; 

b) A carga horária atribuída pela Instituição de origem não poderá ser 

superior a conferida por esta; 

c) O limite máximo de aproveitamento da carga horária será de 105 (cento e 

cinco) horas. 

http://www.faculdadefam/

Art. 30 Os casos omissos serão resolvidos pelos Colegiados dos cursos de 

graduação da FAM, ouvido o Coordenador do Curso e o Gestor de Atividades 

Complementares. 

ANEXO A 
MODELO DE DECLARAÇÃO DE EVENTOS SEM EMISSÃO DE CERTIFICADOS